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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современного

состояния экономики, характеризующегося увеличением конкуренции за

первоклассных клиентов среди банков и некредитных организаций, падением

маржинальности банковского бизнеса, активной диджитализацией услуг,

усилением геополитических рисков на фоне ужесточения регулирования

деятельности кредитных организаций, проблема формирования и

совершенствования бизнес-моделей коммерческих банков, способных

адаптироваться к макроэкономическим условиям для обеспечения

устойчивости их деятельности, стоит особенно остро. Об этом, в частности,

свидетельствуют многочисленные отзывы лицензий (73 кредитные

организации лишились лицензий на осуществление банковских операций в

2014 году, 88 – в 2015 году, 89 – в 2016 году, 47 – в 2017 году,

57 – в 2018 году) [76], объективной причиной большинства которых являются

неустойчивые и неэффективные бизнес-модели коммерческих банков. Таким

образом, сложившиеся предпосылки обуславливают актуальность выбранной

темы диссертационного исследования, которая заключается в необходимости

разработки предложений по повышению возможностей коммерческих банков

оперативно перестраивать свои бизнес-модели в соответствии с

изменяющимися условиями внешней среды в целях повышения устойчивости

каждой кредитной организации и банковской системы в целом.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на высокую

степень актуальности, разработанность темы диссертации ограничивается

исследованиями отдельных аспектов, таких как понятие бизнес-модели,

классификация банковских бизнес-моделей и оценка их финансовой

устойчивости, определение понятия «адаптация». В тоже время, по состоянию

на текущий момент в экономической научной среде отсутствуют

исследования, освещающие сущность и структуру бизнес-модели

коммерческого банка, а также способность адаптации банковских бизнес-
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моделей к условиям макроэкономической среды в целях обеспечения

устойчивости своей деятельности.

Исследованию концепции бизнес-моделей посвящены работы как

зарубежных ученых, так и российских, среди них наибольший вклад в

формирование термина «бизнес-модель» внесли П. Друкер [P. Drucker],

П. Тиммерс [P. Timmers], М. Льюис [M. Lewis], Дж. Магретта [J. Magretta],

М. Джонсон [M. Johnson], К. Кристенсен [C. Christensen], Х. Кагерманн

[H. Kagermann], А. Остервальдер [A. Osterwalder], М. Соррентино

[M. Sorrentino], В.Ю. Котельников, В.А. Гусаков, Р.А. Исаев, А.Е. Ушанов и

другие. Также понятие бизнес-модели исследовали представители

банковского сообщества в лице Совета по Международным стандартам

финансовой отчетности [International Accounting Standards Board].

Классификация банковских бизнес-моделей является предметом

исследований, проводимых Европейским Центральным Банком, Банком

России, аудиторско-консалтинговой компанией Прайсвотерхаускперс

[PricewaterhouseCoopers], А. Грицкевич [A. Hryckiewicz] и Л. Козловски

[L. Kozlowski], Ф.Т. Алескеровым и В.М. Солодковым, Н.И. Валенцевой и

М.А. Помориной.

Определение понятия «адаптация» рассматривается в работах

следующих ученых: С. Бир [S. Beer], Б.А. Райзберга, В.А. Козловского,

В.Н. Гончарова, Ю.В. Гусева, Т.З. Ву, В.В. Шевченко и других.

Оценка финансовой устойчивости банковских бизнес-моделей

описывается в документах ведущих международных и национальных

финансовых организаций: Базельский комитет по банковскому надзору [Basel

Committee on Banking Supervision], Европейская банковская организация

[European Banking Authority], Совет по финансовой стабильности [Financial

Stability Board], Федеральная резервная система США [The Federal Reserve

System], Банк Англии [Bank of England], Банк России, рейтинговое агентство

«Эксперт РА».
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Отсутствие комплексного изучения заявленных вопросов в имеющихся

исследованиях делает необходимым рассмотрение особенностей банковских

бизнес-моделей с точки зрения их адаптивных возможностей, что определило

цель диссертационного исследования, заключающуюся в разработке

комплекса теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию бизнес-моделей коммерческих банков,

направленных на повышение их адаптивных способностей к изменению

условий макроэкономической среды для обеспечения устойчивости банков и,

следовательно, российской банковской системы в целом.

Достижение обозначенной цели исследования предполагает решение

следующих ключевых задач:

– сформировать теоретическое представление о сущности и

классификации бизнес-моделей российских коммерческих банков;

– выявить особенности процесса адаптации применительно к бизнес-

моделям кредитных организаций;

– определить подходы к оценке финансовой устойчивости банковских

бизнес-моделей и их способности адаптироваться к макроэкономическим

условиям;

– разделить российские коммерческие банки по типам бизнес-моделей,

на основе стресс-тестирования определить финансовую устойчивость бизнес-

моделей в целях оценки их адаптивных способностей;

– разработать рекомендации по повышению способности различных

типов банковских бизнес-моделей адаптироваться к макроэкономическим

условиям.

Объектом исследования выступают банковские бизнес-модели,

являющиеся основой обеспечения финансовой устойчивости и перспектив

развития кредитных организаций.

Предметом диссертационного исследования является способность

бизнес-моделей коммерческих банков адаптироваться к условиям

макроэкономической среды.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении структуры банковской бизнес-модели, разделении российских

банков по типам бизнес-моделей и оценке их устойчивости, а также в

разработке комплекса мер, направленных на повышение адаптивных

способностей различных типов бизнес-моделей кредитных организаций, и

предложений по совершенствованию регулирования деятельности банков.

Теоретическая значимость исследования. Проведенное автором

научное исследование представляет собой интерес для теории и практики

банковского дела. В частности, полученные результаты позволили внести

вклад в теоретическое осмысление сущности банковских бизнес-моделей,

провести их классификацию и реализовать комплексный подход к оценке

адаптивных способностей бизнес-моделей кредитных организаций.

Сформированные автором теоретические представления об особенностях

бизнес-моделей коммерческих банков и их способности адаптироваться к

условиям макроэкономической среды определяют вектор дальнейших

исследований в этой области.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

российских коммерческих банков использовать предложенные пути

повышения адаптивных способностей бизнес-моделей к меняющимся

условиям внешней среды в целях своего устойчивого развития. Также

результаты исследования могут применяться Банком России при оценке

бизнес-моделей кредитных организаций и в регулировании деятельности

коммерческих банков. Основные положения диссертационного исследования

могут также быть использованы в учебном процессе в преподавании ряда

учебных дисциплин в высших учебных заведениях.

Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования выступают теория научного познания, институциональный и

системный подходы к рассматриваемой проблеме. В диссертационном

исследовании использовались как общенаучные методы (анализ, синтез,

индукция, дедукция, абстракция, обобщение, сравнительный анализ,
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классификация), так и частные методы познания (эконометрическое

моделирование, экспертная оценка, статистическая группировка, экономико-

математические и статистические методы обработки данных).

Теоретическая база исследования сформирована классическими

трудами экономистов, посвященными теории бизнес-моделей, а также

работами современных отечественных и зарубежных ученых по вопросам

характеристики, развития и адаптации бизнес-моделей коммерческих банков.

Информационную базу исследования составили актуальные

статистические и аналитические данные Центрального банка Российской

Федерации (Банка России), Федеральной службы государственной

статистики, а также статистическая информация базы данных Orbis Bank Focus

компании Bureau van Dijk Electronic Publishing (BvDEP). Кроме этого, в работе

были использованы законодательные и нормативные акты Российской

Федерации, нормативные документы ведущих международных банковских

организаций и сообществ относительно рассматриваемой темы исследования.

Область исследования. Исследование выполнено в соответствии с

п. 10.12 «Совершенствование системы управления рисками российских

банков»; п. 10.13 «Проблемы оценки и обеспечения надежности банка»;

п. 10.16 «Система мониторинга и прогнозирования банковских рисков»

Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и

кредит (экономические науки).

Положения, выносимые на защиту:

1. По результатам проведенного анализа теоретических представлений

о сущности банковских бизнес-моделей разработана структура и

сформулировано понятие банковской бизнес-модели, которая трактуется как

система ресурсов, менеджмента, бизнес-деятельности и результатов

(С. 20-21). На основе изучения и систематизации существующих подходов к

классификации банковских бизнес-моделей разработана авторская

классификация бизнес-моделей российских кредитных организаций

(С. 37-39). Выявлены ключевые факторы внешней среды, определяющие
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трансформацию бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной

перспективе (С. 40).

2. Определено содержание понятия «адаптация» применительно к

[…]

денежных доходов 13,50 12,10 2,40 3,00 5,90 0,50 4,60 4,00 -0,70 -3,20 -5,80 13,50

t9 Динамика закредитованности
населения (объем кредитов на
душу работоспособного населения) 0,56 0,34 -0,11 0,15 0,35 0,40 0,29 0,14 -0,07 0,01 0,13 0,56

t10 Динамика среднедушевого объема
вкладов и депозитов 0,34 0,14 0,27 0,32 0,20 0,20 0,19 0,10 0,23 0,04 0,08 0,34

t11 Динамика социального
самочувствия населения России

(суммарная численность
респондентов в возрасте 18 лет и
старше, оценивших ситуацию в
России как кризисную) 0,17 -0,13 0,32 -0,02 -0,1 0,05 -0,21 -0,06 0,06 0,03 -0,02 0,17

ПЗ (ФЛ) Динамика доли просроченной
задолженности по кредитам ФЛ 0,9 0,2 2,9 -0,2 -1,7 -1 0,5 1,4 2,5 -0,2 -0,9 0,9

Источник: составлено автором по данным [69; 91].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
(информационное)

Оценка взаимозависимости просроченной задолженности по корпоративным кредитам и факторов внешней

среды

Таблица Д.1 – Матрица корреляции для уравнения регрессии, описывающего динамику просроченной задолженности ЮЛ

Переменная x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 x12 x13 x14 x15 x16 x17 x18 ПЗ (ЮЛ)

x1 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

x2 0,379 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - - -

x3 0,081 0,695 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

x4 0,114 -0,698 -0,863 1,000 - - - - - - - - - - - - - - -

x5 0,143 0,294 0,017 -0,163 1,000 - - - - - - - - - - - - - -

x6 0,490 0,319 0,327 -0,250 -0,018 1,000 - - - - - - - - - - - - -

x7 0,017 0,592 0,571 -0,533 -0,137 0,106 1,000 - - - - - - - - - - - -

x8 -0,307 -0,767 -0,582 0,519 -0,240 -0,318 -0,802 1,000 - - - - - - - - - - -

x9 0,281 0,593 0,755 -0,508 0,150 0,189 0,531 -0,707 1,000 - - - - - - - - - -

x10 0,302 0,889 0,608 -0,564 0,196 0,269 0,844 -0,920 0,606 1,000 - - - - - - - - -

x11 0,076 0,710 0,564 -0,765 0,362 0,367 0,217 -0,330 0,226 0,485 1,000 - - - - - - - -

x12 0,332 0,706 0,669 -0,561 0,389 0,195 0,332 -0,635 0,891 0,561 0,455 1,000 - - - - - - -

x13 0,183 0,862 0,943 -0,862 0,077 0,289 0,637 -0,635 0,681 0,757 0,693 0,666 1,000 - - - - - -
x14 -0,023 0,173 0,310 -0,373 -0,383 0,457 0,457 -0,353 0,206 0,317 0,225 -0,001 0,259 1,000 - - - -

x15 -0,642 -0,221 -0,047 -0,129 0,104 -0,593 0,253 0,133 -0,224 -0,044 0,027 -0,292 -0,031 -0,161 1,000 - - - -

x16 -0,280 0,045 0,520 -0,446 0,168 -0,309 0,306 -0,108 0,330 0,101 0,150 0,195 0,414 -0,161 0,678 1,000 - - -

x17 0,566 0,583 0,307 -0,223 0,378 0,173 -0,003 -0,226 0,492 0,367 0,500 0,641 0,446 0,005 -0,378 -0,110 1,000 - -

x18 -0,360 -0,149 -0,024 -0,061 -0,646 -0,256 0,452 0,010 0,012 0,045 -0,129 -0,152 -0,010 0,461 0,374 0,049 -0,215 1,000 -

ПЗ (ЮЛ) -0,190 -0,760 -0,634 0,643 -0,172 -0,382 -0,839 0,905 -0,559 -0,899 -0,384 -0,453 -0,690 -0,500 0,072 -0,110 -0,150 -0,015 1,000

Источник: составлено автором по данным [69; 91].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
(информационное)

Оценка взаимозависимости просроченной задолженности по розничным кредитам и факторов внешней среды

Таблица Е.1 – Матрица корреляции для уравнения регрессии, описывающего динамику просроченной задолженности ФЛ

Переменная t1 t2 t3 t4 t5 t6 t7 t8 t9 t10 t11 ПЗ (ФЛ)

t1 1,000 - - - - - - - - - - -

t2 0,652 1,000 - - - - - - - - - -

t3 -0,050 0,125 1,000 - - - - - - - - -

t4 -0,019 0,206 -0,320 1,000 - - - - - - - -

t5 0,396 0,062 -0,866 0,339 1,000 - - - - - - -

t6 0,165 -0,235 -0,581 0,328 0,772 1,000 - - - - - -

t7 -0,114 0,458 0,532 -0,250 -0,712 -0,874 1,000 - - - - -

t8 0,883 0,649 -0,174 0,317 0,536 0,351 -0,248 1,000 - - - -

t9 0,572 0,066 -0,688 0,321 0,889 0,658 -0,658 0,662 1,000 - - -

t10 0,740 0,386 -0,065 -0,392 0,151 -0,017 0,065 0,481 0,248 1,000 - -

t11 0,216 0,143 0,420 -0,425 -0,445 -0,523 0,353 -0,078 -0,319 0,420 1,000 -

ПЗ (ФЛ) 0,252 0,611 0,700 -0,188 -0,644 -0,791 0,765 0,094 -0,535 0,277 0,531 1,000

Источник: составлено автором по данным [69; 91].