## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., профессора Кропина Юрия Анатольевича (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Зининой Марии Михайловны на тему: «Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды», представленную на соискание учёной степени кандидата наук, по научной специальности 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 10.12 «Совершенствование системы управления рисками российских банков»; п. 10.13 «Проблемы оценки и обеспечения надежности банка»; п. 10.16 «Система мониторинга и прогнозирования банковских рисков» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в выявлении сущности банковских бизнес-моделей, их классификации и разработке комплексного подхода к оценке их адаптивных возможностей применительно к коммерческим банкам в условиях макроэкономической среды.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в определении структуры бизнес-модели коммерческих банков, дифференциации российских банков по типам бизнес-моделей и оценке их устойчивости; а также в предложенных мерах по повышению возможностей адаптации различных типов бизнес-моделей коммерческих банков, способствующих совершенствованию регулирования банковской деятельности. Наличие такой новизны представленной диссертации свидетельствует о внесении её автором определённого научного вклада в экономическую науку, исследующей банковскую систему.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени *Зинина М.М.* предложила значимые для науки и практики положения, соответствующие уровню кандидатской диссертации, имеющей характер практико-ориентированного исследования.

Так, было предложено решение актуального практического вопроса, состоящего в разработке путей адаптации бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды, что может способствовать повышению эффективности деятельности этих участников экономических отношений.

2) Соискатель учёной степени *Зинина М.М.* ввела в научный оборот следующие новые научные результаты.

#### **Теоретические:**

1. Сформулировала понятие «банковская бизнес-модель»; выявила сущность этой модели и определила её структуру, включив в неё ресурсы, систему управления (менеджмента), бизнес-деятельность и результаты этой деятельности (С. 20-21). Разработала авторскую классификацию бизнес-моделей российских коммерческих банков (С. 37-39). Определила ключевые факторы макроэкономической среды, влияющие на изменение бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной перспективе (С. 40).
2. Рассмотрев разновидности бизнес-моделей коммерческих банков, раскрыла содержание понятия «адаптация» этих моделей к условиям макроэкономической среды, показала механизм такой адаптации, а также сферы его применения (С. 71-74).

#### **Практические:**

1. Разработала критерии оценки бизнес-моделей коммерческих банков (С. 75-76). Систематизировала подходы к оценке финансовой устойчивости банков, применяемые надзорными органами экономически развитых стран и международными организациями (С. 76-87). Обосновала значимость стресс-тестирования финансовой устойчивости бизнес-моделей коммерческих банков как метода оценки их возможности адаптироваться к условиям макроэкономической среды (С. 101-102).
2. Провела дифференциацию российских коммерческих банков по соответствующим группам в зависимости от применяемых ими бизнес-моделей (С. 103-104; 110-111); Используя математический аппарат, установила адаптивность каждого типа банковской бизнес-модели для стресс-тестирования (С. 129-132). Стратифицировала ключевые риски различных типов бизнес-моделей коммерческих банков (С. 133-139).

3. Предложила меры по повышению уровня адаптивности различных типов бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды, что позволит банкам адекватно реагировать на изменяющуюся конъюнктуру рынка. (С. 139-141) Сформулировала рекомендации Банку России по регулированию деятельности коммерческих банков в зависимости от использования ими того или иного типа бизнес-модели (С. 142-147).

**Замечания.** Прежде всего в работе обращает на себя внимание исключительно авторское видение структуры бизнес-модели коммерческих банков в контексте их адаптации к условиям макроэкономической среды. С одной стороны структура таковой модели может иметь, конечно, исключительно авторский характер, но с другой стороны в экономической науке всё-таки есть некоторые уже достаточно устоявшиеся взгляды на стратификацию элементов структуры коммерческих компаний тех или иных отраслей национальной экономики; в том числе банков. Высшим элементом в этой структуре выступает собственник, персонифицирующий собой волевое начало фирмы (банка); он может быть представлен владельцем контрольного пакета акций, наблюдательным советом или же собранием акционеров. Между тем, в структуре, предложенной соискателем в рисунке 1 на 21 стр., наблюдательный совет в структуре банка находится на одном уровне с «менеджментом»; что не обоснованно. При этом соискатель говорит о «способностях» бизнес-моделей. Следует заметить, что у бизнес-модели как некоторой вещи в принципе не может быть способностей; способности имеются у субъектов рыночных отношений; в то время как бизнес-модель представляет из себя лишь некоторый объект, у которого есть определённый потенциал или же те или иные свойства, о которых и следовало говорить в диссертации. Необходимо также отметить, что в работе речь идёт о финансовой устойчивости бизнес-модели; в то время как таковую устойчивость имеет (должен иметь) банк. Именно он, а не модель является участником кредитно-заёмных отношений.

3) Диссертация *«Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды»* обладает внутренним единством, которое прослеживается во всех её составных частях. Последовательность глав работы и их формулировка вполне укладываются в тематику данного исследования.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды» подтверждена следующими аргументами:

1. Обоснованность результата, полученного *Зининой М.М.*, в отношении определения понятия «банковская бизнес-модель», включающая в себя такие элементы, как ресурсы, менеджмент, бизнес-деятельность и результаты деятельности банка, подтверждена собственной позицией соискателя, изложенной, в частности, в статье «Понятие и структура бизнес-модели коммерческого банка» в сборнике научных работ под ред. Соколинской Н.Э. «Оптимизация рыночных инструментов и управления банковской деятельностью» (ISBN 978-5-4365-1867-1)

2. Обоснованность результата, полученного *Зининой М.М.* в отношении понятия «адаптация» бизнес-моделей коммерческих банков на основе раскрытия их разновидностей, механизма, форм, методов и функциональных сфер подтверждена собственной позицией автора, изложенной в статье «Сущность процесса адаптации бизнес-моделей кредитных организаций под влиянием макроэкономической среды», опубликованной в ж. Финансовая экономика №1 2019г. (ISSN 2075-7786)

3. Обоснованность результата, полученного *Зининой М.М.* в отношении критериев оценки бизнес-моделей коммерческих банков подтверждена авторской позицией, изложенной в статье «Подходы к оценке банковских бизнес-моделей и их типология», опубликованной в ж. Экономика и предпринимательство № 12 (89-1) 2017г. (ISSN 1999-2300). Систематизация подходов к оценке финансовой устойчивости банков, применяемых надзорными органами различных стран, подтверждена на основе раскрытия американской рейтинговой системы CAMELS, разработанной в 1978 году Федеральной резервной системой США; а также английской системой RATE, ориентированной на анализ рисков банковской деятельности и эффективности надзорных действий.

4. Обоснованность результатов, полученных *Зининой М.М.* в отношении дифференциации российских коммерческих банков на группы в зависимости от применяемого типа бизнес-моделей подтверждена проведённым сравнительным анализом, результаты которого представлены в таблице 5 на стр. 110-111.

5. Обоснованность результатов, полученных *Зининой М.М.* в отношении предложений по нейтрализации рисков и перечня опережающих мер, направленных на повышение адаптивности каждого типа бизнес-модели,

подтверждена авторской позицией, представленной в обобщённом виде в таблице 11 на стр. 141.

5) Материалы диссертации *Зининой М.М.* используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании дисциплин «Банковское дело» и «Риск-менеджмент в коммерческом банке и прикладные аспекты управления».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены соответствующими документами.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе *Зининой М.М.* в науку, который выразился в теоретическом осмыслении сущности бизнес-моделей коммерческих банков, в разработке комплексного подхода к оценке адаптивных возможностей этих бизнес-моделей к условиям макроэкономической среды.

В соответствии с выбранной тематикой исследования и поставленной целью соискатель сформулировал её задачи, определил объект и предмет исследования. Излагая материал проведённого исследования, он проявил необходимые общетеоретические знания по научной специальности 08.00.10. – «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с темой диссертации; а также продемонстрировал владение логикой и методологией научного познания.

Овладев специальными знаниями в отношении бизнес-моделей коммерческих банков *Зинина М.М.*, проявила необходимые квалификационные способности к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки). Она приняла непосредственное участие в получении исходных данных, используемых в диссертации, в апробации полученных результатов исследования и в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7) Все материалы, заимствованные *Зининой М.М.* из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени *Зинина М.М.* указала, что лично ей получены следующие результаты:

1. По результатам проведенного анализа теоретических представлений о сущности банковских бизнес-моделей разработана структура и сформулировано понятие банковской бизнес-модели, которая трактуется как система ресурсов, менеджмента, бизнес-деятельности и результатов (С. 20-21). На основе изучения и систематизации существующих подходов к классификации банковских бизнес-моделей разработана авторская классификация бизнес-моделей российских кредитных организаций (С. 37-39). Выявлены ключевые факторы внешней среды, определяющие трансформацию бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной перспективе (С. 40).
2. Определено содержание понятия «адаптация» применительно к банковским бизнес-моделям (С. 74) посредством выявления ее разновидностей (С. 71), механизма (С. 71-72), форм (С. 72), применяемых методов (С. 73) и функциональных сфер (С. 73-74).
3. Предложены и обоснованы критерии оценки бизнес-моделей коммерческих банков (С. 75-76). Систематизированы используемые надзорными органами различных стран и ведущими международными организациями подходы к оценке банков с точки зрения их финансовой устойчивости (С. 76-87). Доказана значимость стресс-тестирования как метода оценки финансовой устойчивости бизнес-моделей кредитных организаций и их способностей адаптироваться к макроэкономическим условиям (С. 101-102).
4. Проведено разделение российских коммерческих банков на группы в зависимости от типа бизнес-моделей (С. 103-104; 110-111). Определены финансовая устойчивость и степень адаптивности каждого типа банковских бизнес-моделей на основе разработанного математического аппарата для стресс-тестирования (С. 129-132). Выявлены и ранжированы ключевые риски различных типов бизнес-моделей кредитных организаций (С. 133-139).
5. Разработаны предложения по нейтрализации рисков и перечень опережающих мер, направленных на повышение адаптивности каждого типа бизнес-модели (С. 139-141). Предложенные меры позволят коммерческим банкам оперативно адаптировать свои бизнес-модели к изменяющейся конъюнктуре макросреды, сохраняя при этом финансовую устойчивость деятельности даже в кризисных условиях. Разработаны рекомендации для

Банка России по регулированию деятельности коммерческих банков в зависимости от типа бизнес-модели (С. 142-147).

8) Основные положения диссертационной работы *Зиной М.М.* отражены в 6 публикациях общим объемом 2,9 п.л. (весь объем авторский), в том числе в 4 работах авторским объемом 2,0 п.л., опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени *Зинина М.М.* в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как вдумчивый исследователь, способный к научной деятельности.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности, соответствует установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.

\_\_\_\_\_
Доктор экономических наук, профессор

Крошин Юрий Анатольевич

18 декабря 2020 г.

*Крошин*